
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

OGGETTO: Decreto di revoca in autotutela contratto di lavoro autonomo tutor componente 
Comunità di pratiche per l’apprendimento-  Progetto PNRR - Missione 4 – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: 
Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico 
Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) 
Titolo Progetto: “Transizione Digitale per La Didattica e per l’organizzazione scolastica” 

Codice Progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-44510 

CUP: I54D23003760006 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 66, con il quale sono state ripartite 

le risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 2.1 “Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” della Missione 4, Componente 1 – Istruzione 

e ricerca, del PNRR; 

VISTO in particolare, l’Allegato 1 al predetto decreto n. 66 del 2023, che prevede il finanziamento destinato a 

questa Istituzione scolastica per l’importo di € 43.526,84; 

VISTA  la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. 141549 del 07/12/2023, con la quale sono 
state diramate le Istruzioni Operative relative alla realizzazione delle azioni di formazione del personale 
scolastico per la transizione digitale ( D.M. 66/2023); 

VISTO  il progetto presentato in data 28/02/2024;  

PRESO ATTO  che per l’investimento 2.1 è stato generato il CUP I54D23003760006  ed inserito in   
piattaforma FUTURA; 
PRESO ATTO  che in data 03/03/2024 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione firmato dal 

Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR –prot. 38390 del 03/03/2024;  
VISTO    il Provvedimento di assunzione a bilancio Prot. n. 3835 del 03/04/2024; 

       VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 
CONSIDERATA la necessità di avvalersi della collaborazione di formatori esperti in possesso di comprovate 
competenze digitali e tecnologiche e di tutor per il supporto ai corsisti;  

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento il Prof. 
Rapisarda Gianluca, in qualità di Dirigente scolastico che risulta pienamente idoneo a ricoprire tale incarico e 





 
che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 
situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che il Dirigente Scolastico / RUP ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 
conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO il decreto Prot. n. 11089  del 17/10/2024, con il quale l’Istituzione scolastica ha autorizzato l’avvio di una 

selezione volta al conferimento incarichi individuali per la selezione di docenti esperti e Tutor interni/esterni nell’ambito 

del Progetto PNRR sopra richiamato ; 

VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 11091 del 17/10/2024, pubblicato dall’Istituzione scolastica in data  17/10/2024; 

VISTO in particolare, l’art. 6, comma 1, del succitato Avviso, ai sensi del quale «Gli interessati dovranno far pervenire la 

propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 12:00 del 25/10/2024»; 

CONSIDERATO che alla data di scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle manifestazioni di interesse, sono 

pervenute da parte del personale interno all’ Istituzione : n. 7 candidature per l’incarico di esperto , n. 6 candidature per 

l’incarico di Tutor;  

CONSIDERATO  che si è proceduto alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri di selezione di cui 

all’art. 2 e 3  dell’Avviso;  

VISTI i verbali n. 1 del 14/11/2024  e n. 2  del 15/11/2024 della selezione, che riporta altresì le graduatorie dei candidati 

idonei ai percorsi riferiti al progetto “ Transizione digitale per la Didattica e per l’organizzazione scolastica” distinte per 

esperti e tutor,  sottoscritte dalla Commissione incaricata con decreto n. 12396 del 06/11/2024;  

VISTO l’art. 8 – Modalità di svolgimento della procedura di selezione, dell’Avviso di selezione Prot. n. 11091 del 

17/10/2024; 

VISTO il Decreto di pubblicazione delle graduatorie provvisorie di esperti e tutor, avvenuto in data 05/12/2024, Prot. n. 

14179 del 05/12/2024; 

CONSIDERATO che, come da verbale n. 1   del 14/11/2024, è emerso che per il  Modulo “ Potenziamento 

dell’insegnamento nelle discipline scientifiche, tecnologiche, ingegneristiche e matematiche” dei Percorsi di formazione 

sulla transizione digitale non è pervenuta alcuna candidatura a esperto formatore; 

VISTA l’assenza di ricorsi; 

VISTO il Decreto di conferimento degli incarichi di esperto, Prot. n. 746 del 16/01/2025; 

VISTA la circolare n. 261 del 11/12/2024, Prot. n. 14571, con la quale sono stati riaperti i termini per la presentazione 

delle istanze ad esperto formatore relative al Modulo “ Potenziamento dell’insegnamento nelle discipline scientifiche, 

tecnologiche, ingegneristiche e matematiche” dei Percorsi di formazione sulla transizione digitale; 

CONSIDERATO che alla data di scadenza prevista dalla circolare n. 261 del 11/12/2024, Prot. n. 14571, è pervenuta un’ 

unica domanda di partecipazione nei modi e nei termini stabiliti; 

VISTO il verbale n. 3 del 16/12/2024  che riporta la graduatoria del candidato esperto formatore al  Modulo “ 

Potenziamento dell’insegnamento nelle discipline scientifiche, tecnologiche, ingegneristiche e matematiche” dei 

Percorsi di formazione sulla transizione digitale; 

VISTA altresì la  formale rinuncia, Prot. n. 14766 del 13/12/2024, a ricoprire il ruolo di tutor per il modulo “Metodologie 

didattiche innovative per l’insegnamento e l’apprendimento” presentata dalla Prof.ssa Russo Emanuela, docente 

interno,  alla quale in base al punteggio ottenuto e alle preferenze espresse in sede di presentazione dell’istanza erano 

stati assegnati provvisoriamente tre moduli; 



 
CONSIDERATO che l’incarico di tutor per il modulo “Metodologie didattiche innovative per l’insegnamento e 

l’apprendimento” viene assegnato per scorrimento alla docente interna Carriglio Cassandra la quale pure aveva 

espresso la preferenza in sede di presentazione dell’istanza, ma alla quale non era stato possibile assegnare l’incarico 

perché già ricoperto dalla Docente Russo Emanuela; 

VISTO che, come da verbale n. 3 del 16/12/2024, emerge che, relativamente alla linea C: Comunità di pratiche, non è 

prevista una figura ulteriore di  esperto al di fuori della comunità con il ruolo di Organizzatore e Componente della 

Comunità di pratiche per l’apprendimento e che il candidato esperto  Carrubba Sebastiano può ricoprire solo il ruolo 

di Componente della Comunità di pratiche per l’apprendimento. 

VISTO il proprio provvedimento di pubblicazione graduatoria provvisoria esperto modulo “Potenziamento 

dell’insegnamento nelle discipline scientifiche, tecnologiche, ingegneristiche e matematiche” e di ripubblicazione della 

graduatoria provvisoria dei  tutor per il conferimento di incarichi individuali riferiti al progetto “Transizione digitale per 

la didattica e per l’organizzazione scolastica” Prot. n. 496 del 13/01/2025; 

CONSIDERATA l’assenza di ricorsi trascorsi i prescritti cinque giorni ; 

CONSIDERATO che prima della sottoscrizione degli incarichi i candidati dovranno presentare apposita dichiarazione resa   
ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 relativa alla insussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità, o di 
conflitto di interessi; 

VISTO il Decreto di conferimento incarichi individuali tutor e esperto modulo “Potenziamento dell’insegnamento nelle 
discipline scientifiche, tecnologiche, ingegneristiche e matematiche”, Prot. n. 820 del 20/01/2025; 

VISTI gli incarichi sottoscritti dagli interessati TUTOR; 

VISTO il verbale n. 4  del 22/01/2025 della Commissione di valutazione incaricata con decreto n. 12396 del 06/11/2024; 

CONSIDERATO che, come da verbale n. 4  del 22/01/2025 della Commissione, Il candidato Carrubba Sebastiano,  
attualmente in servizio presso il nostro Istituto con la qualifica di Collaboratore Scolastico, per mero errore materiale è 
stato valutato come candidato esterno; 

CONSIDERATO che anche il personale ATA, se in possesso dei requisiti necessari,  può svolgere attività di 

formatore/tutor nell’ambito del Progetto PNRR della Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – -  Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale del personale scolastico Formazione del personale scolastico per la transizione 

digitale (D.M. 66/2023) 

CONSIDERATO che il candidato Carrubba Sebastiano ha presentato istanza per la figura di componente della Comunità 

di pratiche per l’apprendimento e che, come da esame del Curriculum Vitae è stato valutato idoneo e si è collocato in 

posizione utile in graduatoria ai fini dell’affidamento dell’incarico; 

VISTO il contratto di lavoro autonomo, Prot. n. 912 del 21/01/2024, stipulato con Carrubba Sebastiano per la figura di 

Tutor Componente della Comunità di pratiche per l’apprendimento; 

VISTO che il Sig. Carrubba Sebastiano è personale interno e che il  conferimento dell’incarico deve avvenire attraverso 

apposita lettera di incarico; 

 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di procedere alla revoca in autotutela del contratto di lavoro autonomo, Prot. n. 912 del 21/01/2025, stipulato 

con Carrubba Sebastiano; 

 di stabilire che si procederà al conferimento a Carrubba Sebastiano dell’incarico di tutor componente  della 

Comunità di pratiche per l’apprendimento attraverso apposita  Lettera di Incarico per numero 84 ore e al 



 
corrispettivo orario lordo stabilito in 34,00€ (trentaquattro/00 €) inteso come importo comprensivo di eventuale Iva 

e di ogni altro onere a carico dell’Istituzione scolastica, rapportato alle ore effettivamente prestate;  

 di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, nonché nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Rapisarda Gianluca 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

 


		2025-01-23T13:33:25+0100
	RPSGLC73T01C351R




